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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

MENSAGEMN® 039 DE JS DE —<--7% __DE 2.006.

PROTOCOLO )
16 APA MUNICIPAL DE 3 DO BARGAL - WT
Senhor Presidente, eNOR Ly 1T feia O Ml D LDX Q&
Senhores Vereadores, ’ riras ﬁ
2O wa
t FUNCIONARIO J

A presente Mensagem encaminha para a apreciagado dos Senhores,
o Projeto de Lei em anexo, visando a doacdo de uma area de terras para a

instalagcao da sede propria da Vara do Trabalho em nossa cidade.

Trata-se de uma necessidade do Tribunal Regional do Trabalho em
instalar a sede propria, vez que ira-proporcionar nao apenas melhores condi¢des de
trabalho aos seus serventudrios, mas principalmente atendimento satisfatorio a

todos os usuarios.

Como o donatario nao dispde de imoével para tal finalidade e nao
possui recursos financeiros para adquirir através de compra € como a area
apresentada vem suprir a necessidade, vez que se encontra em boa localizacéo e

de facil acesso & que recorremos aos Nobres Edis solicitando a sua aprovacéo.
Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT., /Sde  cGcre  de 2.008.
8




!:LMARAMUN {PAL DE BARRA DO BARGAS - MT

ESTADO DE MATO GROSSO g
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEIN° 034 DE 4S DE mf,;;b; DE 2.006.

PROTOCOLO 1
A Eoha o\ Dea X2 OR O Dispde sobre doacdo de imovel ao
Horas e 6rgéao gue menciona.

2ACUIIADR

FUNCIONARIO J P,

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr.
7OZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA, faz saber que a Camara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a doar ao TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 232 REGIAO, uma area de terras de 1.000,00 m?
(hum mil metros quadrados), localizada no Loteamento Cidade Velha, de
propriedade da Prefeitura Municipal e devidamente Matriculada no 1° Servigo

Notarial e Registral desta Comarca de Barra do Gargas, sob on® 13.360.

Art. 2° - A area a ser doada possui os seguintes limites e

confrontagoes:

| — Frente: Para Travessa Marechal Rondon, medindo 20,00 m;

Il — Lado Direito: Para area de camping, medindo 50,00 m;

Il — Lado Esquerdo: Para area do Corpo de Bombeiros, medindo
50,00 m;

IV — Fundos: Para area de camping, medindo 20,00 m.

Art. 3° - O imdvel doado destina-se a instalagcéo de sede propria da

Vara do Trabalho nesta cidade.

Art. 4° - O donatario tera o prazo de 02 (dois) anos, para cumprir
integralmente a destinagao do imovel a que se refere o artigo anterior, sob pena de

sua reversio ao patrimoénio publico municipal.



ESTADO DE MATO GROSSO <
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Paragrafo Unico — O mesmo ocorrendo no caso de desvio da

destinacao do imével doado.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicag3o.

Art. 6° - Revogam-se as disposicdes em contrario, nomeadamente a
Lei n° 2362 de 07/11/2001 e Lei n° 2585 de 16/07/2004, uma vez que o beneficiario

nao cumpriu as exigéncias das supracitadas Leis.

Gabinete do Prefeitg Municipal de Barra do Gargas/MT, aos |5 dias
do més de a«zﬁc% de 2.0086.

ZOZIMO WELLIGNTON CHA&RRAL FERREIRA
Prefeito Munigipal
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nibnal Regional do Fralalho da 25* Rogiio
Gabinede do Presidoncia

Fone: (65) 3648-4145 — www.trt23.gov.br

Oficio n. 558/2006/TRT/DGCA/GP
Cuiaba-MT, 02 de agosto de 2006.

Exmo. Sr.

ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA
Prefeito Municipal de Barra do Gargas

Rua Carajas n. 522 - Centro

CEP 78600-000 - BARRA DO GARCAS-MT

-

Assunto: Doacao de Terreno.

Senhor Prefeito,

Constitui necessidade deste Tribunal instalar em sede prépria a Vara do Trabalho
- desse importante e progressista municipio, de forma a proporcionar ndo apenas melhores
condigoes de trabalho aos seus serventudrios, mas principalmente atendimento satisfatério a
todos os usuarios desta Justiga Especializada, valorizando, assim, o carater eminentemente social
do Direito do Trabalho.

Para viabilizar esse propdsito e levando em consideragio os contatos ja mantidos
com o ilustre Procurador-Geral dessa Prefeitura, dirijo-me a Vossa Exceléncia para solicitar
especial atengao no sentido de examinar a possibilidade de viabilizar a doagdo de terreno com
area aproximada de 1.000 m?, aproveitando o ensejo para sugerir aquele localizado entre o
Centro de Cultura e a Unidade do Corpo de Bombeiros, conforme croqui em anexo.

Certa de contar com a prestimosa colaboragao de Vossa Exceléncia, registro os meus
antecipados agradecimentos.

Maria Berenice L4y Castro Souza
Jufza-Presidente
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MACRIAL DISCRITIVO il

Memorial descritivo de uma area de terras, com a
4drea de 1.000,001:2. do loteamento Cidade Velha, com a matricula de'

LIMITSZ3 T CONFRONTACCGZES

FRENTE: para Travessa llarechal Rcdon, medindo 20,00 metros

T.« DIRZITC para area de camping, medindo 50,00 metros

L: ESYURRIOE para area 4 Corpo de Bombeiros, medindo 50,00 metros
FUNDCS: para area de camping, medindo 20,00 metros

tudo como mostra mapa anexo

Barra do Gargas-MT, 08 de Agosto de 2C06.
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Barra do Gargas A

AR T S AN R e e i v e R R RS S S

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
SECRETARIA DE FINANCAS

LAUDO DE AVALIACAO

Apés vistoria “IN LOCO"; a Comissdo Permanente de

Avaliacao da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato
Grosso, avaliou o imovel — Inscrito no Municipio sob n°® 112.3.749.0-6
situado & Rua: José Valeriano Costa - Quadra: 15 Lote:AREA
Bairro:Cidade Velha; — Nesta; com area de: 1.000 M2 e decidiu que o
valor do respectivo imovel é: R$ 11.000,00 (Onze mil reais) tomando

por base, 0 valor venal constante no cadastro deste 6rg&o.

Barra do Gargas/MT; 14 de Agosto de 2006.

/'/ :
LUZIA R'lal%’b— DA SILVA

Presiente

MARIA AUXILIADORA GONCALVES AMORIM DUARTE

Membro
P

. . i ”
Silvania Oliveira Araujo
Membro
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CENTRO DE CULTURA

CORPO Df BOMBEROS

MO GCOSTA
RUA F\RM‘._

Ll

e

LOCA(}AO E SlTUAQAO
ESCALA: /500

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS - MT
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS DEPARTAMENTO DE TERRAS
ASSUNTO: LA ReaLi
! , 31/07/2006 11750
/./- AREA RESERVADA AO TR.T.
7 DESMEMBRADA DA MATRICULA N°13.360 PRANCOR || Dealcnh
unlca GILMAR
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

LEIN° &- 2652 DE ¢} DE ~~d\rsnbie  DE 2.001.

i

Dispde sobre doagdo de imovel a
entidade que menciona.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato
Grosso, Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a doar ao
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVAVEIS - IBAMA, inscrito no CNPJ sob o n° 03.639.1 66/0013-46, uma area de
1.000,00 m*® (hum mil metros quadrados), localizada na Travessa Marechal Rondon,
de propriedade da Prefeitura Municipal e devidamente Matriculada no 1° Servico
Notarial e Registral desta Comarca de Barra do Gargas, sob o n® 13.360.

Art. 2° - A 4rea a ser doada possui os seguintes limites e
confrontacdes:

I — Frente: Para Travessa Marechal Rondon, medindo 20,00 m;

Il — Lado Direito: Para drea de camping Porto do Baé, medindo
50,00 m;

I — Lado Esquerdo: Para area do Corpo de Bombeiros,
medindo 50,00 m;

IV — Fundos: Para area remanescente. medindo 20,00 m.

Art. 3° - O imovel doado destina-se a construcdo e
funcionamento da sede regional do donatario, nesta cidade.

Art. 4° - O donatério tera o prazo de 02 (dois) anos, para



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

Paragrafo Unico — O mesmo ocorrendo no caso de desvio da
destinac&o do imovel doado.

__-_-—-'—-'—"'-‘

' Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicac&o.

Art. 6° - Revogam-se as disposicdes em contrario.

- /\
4 GABINETE DO PREFEITO MUN!CIPAL




Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

LEIN® 2595 DE 46 DE |0l DE 2.004,
Projeto de Lei n® 034/2004, de autoria da Ver. IEDA REZENDE RODRIGUES — PTB.

*“Dispde sobre prorrogacio
de prazo.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou ¢ ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica prorrogado por mais 02 (dois) anos, o prazo

estabelecido no artigo 4°, da Lei Municipal n° 2.362, de 07 de novembro de 2001
Art.2° - F-ta Lei entra em vigor na data de sua publicaco.
Art. 3° - Revogam-se as disposi¢Ses em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas, J¢&
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Estade de Mato Grosso
CAMARA MUNICIFAL DE BARRA DO GARCAS
Palaclio Vereador Dr. DERCY GCOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER JURIDICO
Projeto de Lei n° 034/2006, de 15 de agosto de 2006

Trata-se de Projeto de Lei n® 034/2006, de
autoria do Poder Executive Municipal, representado pelo
Prefeito Municipal Zézimo Welligton Chaparral Ferreira que
“Dispde sobre doacdo de imdével ao 6rgdo que menciona”.

O Projeto de Lei foil apresentado pelo Prefeito
Municipal, e segundo a menSagem visa doar uma Area de terras
para a 1instalacdo da sede propria da Vara do Trabalho em
nossa cidade.

Fundamenta tratar-se de uma necessidade do
Tribunal Regional do Trabalho em instalar a sede prépria, vez
que 1réd proporcionar ndc apenas mnelhores condicSes de
trabalho acs seus serventuédrios, mas principalmente
atendimento satisfatdério a todos os usuarios.

A respeito do tema, necessario observar o
artigo 203, § 6° da Leli Orgénica do Municipio gue dispde: “A
doacdo ou alienacdc de lotes urbancos por parte da
municipalidade devera ser precedida de autorizacdo
legislativa e triagem, evitando que pessoas JA& possuidoras de
imével sejam detentoras de mais de um”.

Ainda, o 1lustre mestre administrativista Hely
Lopes Meirelles, mna obra Direito Municipal Brasileiro,
Editora Malheiro, 14° ed., p. 321 dispde:

"0 Municipio pode fazer doacgdes de bens mdvels ou
iméveis desafetados do uso publico, e comumente o
faz para 1ncentivar <construcdes e atividades
particulares de interesse local e convenientes a
comunidade. Essas doacgdes podem ser com OUu sSem
encargos, e em gualgquer caso dependem de lei
autorizadora, qgue estabeleca condigdes para sua
efetivacdo, de prévia avaliacdo do bem a ser doado

7
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”

e de licitacdo (arts. 17, I, “b” e II, “a”, da Lel
8.666, de 19983)”

Ainda, o referido autor destaca gque © certame
pode ser dispensado no caso de interesse publico devidamente
justificado, bem como doacdo para outro 6rgdo ou entidade da
Administracdo Publica, de qualguer esfera de governo.

Nesses termos, ndo hé empecilhos para a
tramitacdo do presente projeto, mas deve ser observada a
prévia avaliagio do imével, ncs termos da Lel de 8.666/93,
dispensada a licitacdo por se tratar de doacdo a outro 6rgao
ol entidade da Administracdc Publica.

Da o6tica legal, salvo o apontamento acima
quanto a avaliacdo prévia, ndo se vislumbra impedimento 2a
tramitacdo do Projeto de Lei, gue, se aprovado no mérito
pelas Comissdes e Soberano Plenario nenhuma afronta
produzira.

E o parecer, sob censura.

Rarra do Garcas, 15 de agosto de 2006.




APROVADO POR uNANMDApe |
9/ OR /Db
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Em sessdo de

X Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS Vi
Palivio Vereadar Dr. DERCY GOMES DA SILL.A / /

COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAG

PARECER

Ao Projeto de Lei n{@é[’?@()@ de autoria
/17O€ltk ! (?)E’CCLL‘E Uo V}{}g i c__k,-r)c L/Q_/
|

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA L
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECHK FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéma, legal e
constitucional.

: Sala das Comigs
O de 2006, |

es da Cﬁ]mlara Municipal, em mlc-) ae
[ ‘

| o
 fodieo | e
Ver?] RODRIGO [RAGIOTTO

2 DE CARVALHO
( / Membro

\

U }@,m. ot ool ns—
et”. MARIA JOS

Rua Maio Grosso- 617- Centro/Fone 0xx(66) 401-2434/F-mail:camarabg@uol.com br
CEP:78.600-000 Barra do Garcas - Mato Grosso




APROVADO FOR UNANIMIDADE
Em sessdo de_12 / ©% ob

sz_ng_w»; =
s
Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS / s

Palicio Viereador Dr. DERCY GOMES D4 SIT.T7A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Let nq{ﬁkf/ 2006, de autoria

) - 1 |
’4/@‘0 L E?ﬁ&c WAL DO ’W}u AL t«;g}\_

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisgﬂdo e
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL,
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

4 -

Sala das Comisses da Camara Municipal, em '— de
e 2006,
o ) re
h) QAL Y S
Vet'. MARTA JOSE DE CARVALHO
Ver®. RONAILD MEIDA COUTO

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso







